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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Охрана здоровья граждан Российской Федерации является одной из

важнейших задач государства, что нашло отражение в Национальном проекте

«Здравоохранение», являющимся важным звеном в рамках реализации

программного подхода в указанной области. Комплекс приоритетных

мероприятий, предусмотренных Национальным проектом, направлен на

повышение продолжительности жизни, увеличение рождаемости и снижение

смертности россиян от социально-значимых нозологий, что в свою очередь,

зависит от ресурсного обеспечения оказания медицинской и лекарственной

помощи, возможности достижения количественных и качественных показателей за

счет минимизации рисков негативного влияния внешней среды.

Несмотря на то, что институциональные основы формирования

государственных программ, которые закреплены в 2014 году федеральным законом

№ 172 «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,

предусматривают использование при их реализации программно-целевого

бюджетирования, результаты экспертизы госпрограммы «Развитие

здравоохранения» свидетельствуют о замене данного механизма при

финансировании мероприятий по лекарственному обеспечению на принцип «от

достигнутого».

При этом высокий уровень волатильности социально-экономических

условий формирует систему рисков, оказывающих существенное негативное

влияние на эффективность и качество лекарственного обеспечения населения

страны. Отсутствие сценариев реализации программных мероприятий,

обоснованных с учетом рисков, в том числе недостаточного финансирования,

существенно влияет на достижение целей обеспечения гарантий доступности

лекарственных препаратов как инновационных, так и традиционных на различных

организационных уровнях оказания медицинской помощи.
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В связи с этим разработка методологических основ формирования системы

управления экономическими рисками в рассматриваемой области, включающей

комплекс методик и процедур, связанных с идентификацией рисков, разработкой

инструментария их оценки, прогнозирования вероятности возникновения,

анализом последствий, принятием мер для коррекции, представляет собой

актуальное направление современной фармацевтической науки.

Степень разработанности темы исследования

Основы научных подходов управления системой лекарственного обеспечения

в условиях экономической трансформации фармацевтического рынка РФ были

заложены в работах ведущих отечественных ученых. Большой вклад внесли:

Авксентьева М.В., Глембоцкая Г.Т., Ковалева Е.Л., Косенко В.В., Косова И.В.,

Лопатин П.В., Лоскутова Е.Е., Максимкина Е.А., Мешковский А.П., Миронов А.Н.,

Мошкова Л.В., Мурашко М.А., Наркевич И.А., Пархоменко Д.В., Сбоева С.Г.,

Тельнова Е.А., Хабриев Р.У., Ягудина Р.И., и другие.

При этом критический анализ литературных источников по проблеме

исследования показал, что на современном этапе в недостаточной мере изучены

как теоретические, так и методологические аспекты комплексной оценки

экономических рисков реализации государственных программ лекарственного

обеспечения населения. Имеющиеся исследования носят фрагментарный

характер, риск не рассматривается как самостоятельный объект исследования,

низкая степень прикладного использования инструментария управления рисками

значительно сужает потенциал минимизации негативного влияния

экономических рисков при реализации государственных программ

лекарственного обеспечения.

Актуальность исследования, недостаточная степень научной разработки,

социально-практическая значимость формирования современной системы

управления экономическими рисками при внедрении новых моделей

лекарственного обеспечения, предусмотренных Стратегией лекарственного

обеспечения населения РФ, определили выбор направления, цели и содержание

диссертационного исследования.
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Цель диссертационного исследования - научное обоснование и разработка

методологических основ формирования системы управления экономическими

рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения

населения Российской Федерации.

Для достижения поставленной необходимо было решить следующие задачи:

1. Провести контент-анализ литературных источников, нормативно-правовых

актов по проблемам трансформационных институциональных изменений

системы лекарственного обеспечения в РФ, а также подходов финансового

обеспечения льготных групп населения лекарственными препаратами в РФ и

зарубежных странах.

2. Идентифицировать и структурировать риски реализации прав граждан на

лекарственное обеспечение.

3. Сформировать инструментарий оценки и минимизации негативного влияния

экономических рисков лекарственного обеспечения населения.

4. Научно обосновать архитектуру системы управления экономическими

рисками реализации государственных программ лекарственного

обеспечения населения.

5. Применить и оценить преимущества метода динамики «потока пациентов»

при прогнозировании потребности в лекарственном обеспечении граждан с

социально-значимыми заболеваниями.

6. Подтвердить целесообразность использования инновационных методик

клинико-экономического анализа в рамках Анализа влияния на бюджет.

7. Разработать алгоритм взаимодействия субъектов фармацевтического рынка

при делегировании клинических и экономических рисков лекарственного

обеспечения населения в результате использования инновационной системы

закупок.

8. Провести оценку механизма функционирования разработанной системы

управления экономическими рисками реализации государственных

программ лекарственного обеспечения населения на примере отдельной

социально-значимой нозологии.
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Научная новизна исследования

На основе проведенных исследований впервые:

- разработана научно-обоснованная система управления экономическими

рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения

населения РФ, системообразующими структурными элементами архитектуры

которой являются институциональный компонент, компонент верификации и

операционный компонент;

- на основе системного и структурного видов анализа проведена

идентификация и структуризация экономических рисков реализации прав граждан

на лекарственное обеспечение в рамках государственных программ;

- доказаны преимущества прогнозирования потребности в лекарственных

средствах с использованием клинико-статистического анализа в популяции

пациентов с социально-значимыми заболеваниями на основе разработанной

методики динамики «потока пациентов»;

- подтверждена целесообразность использования инновационных методик

клинико-экономического анализа, применяемых в рамках анализа влияния на

бюджет: показатель рациональности использования препарата (ПРИП), показатель

экономической рациональности затрат предыдущих периодов (ПЭРП), показатель

эффективности затрат (ПЭЗ), показатель эффективного лечения в «пациенто-

месяцах»;

- разработана и апробирована методология по внедрению инновационных

контрактов, делегирования экономических и клинических рисков лекарственного

обеспечения населения в условиях государственной системы здравоохранения РФ.

Выполнено научное обоснование и оценка распределения полномочий

участвующих субъектов, определены аспекты, связанные с конкурентным

законодательством при внедрении указанных проектов, клинические и этические

параметры проекта.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты проведенных нами исследований в рамках диссертационной

работы позволили создать теоретико-методологические основы
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функционирования системы управления экономическими рисками лекарственного

обеспечения населения.

Разработанные методические подходы являются прикладными и могут быть

использованы как на федеральном, так и региональном уровнях для осуществления

программно-целевого бюджетирования в ходе реализации государственных

программ лекарственного обеспечения. Использование архитектуры системы

управления экономическими рисками дает возможность оптимизировать

процедуры планирования объемов оказываемой лекарственной помощи

населению. Так, использование метода клинико-статистического анализа

динамики «потока пациентов» направлено на совершенствование процедуры

планирования потребности в лекарственной помощи с учетом клинической

эффективности используемых медицинских технологий.

Предложенные новые методики клинико-экономического анализа

расширяют возможности метода анализ влияния на бюджет, позволяя повысить

рациональность использования финансовых ресурсов, отпускаемых на

государственные программы лекарственного обеспечения населения с учетом

качественных и количественных характеристик сравниваемых медицинских

технологий.

Разработанный алгоритм взаимодействия субъектов фармацевтического

рынка при внедрении инновационной системы закупок дает возможность

делегировать как клинические, так и экономические риски держателей бюджета на

различных уровнях, одновременно способствуя реализации конституционных прав

граждан на лекарственные средства.

Научно обоснована и оценена (на примере пациенток с раком яичников)

архитектоника разработанной системы управления экономическими рисками

реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения,

позволяющая управлять указанными рисками оказания лекарственной помощи

населению РФ.

10

Методология и методы исследования

В основу диссертационного исследования легли современные положения

фармацевтической науки, отечественные и международные нормативно-правовые

акты в области государственного регулирования обращения лекарственных

средств и реализации прав граждан на лекарственное обеспечение, труды по теории

управления рисками.

Методология формирования системы управления экономическими рисками

реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения РФ

основана на теории рисков и риск-менеджмента, использовании системного

подхода, методов институционального, логического, структурного анализа,

моделирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты идентификации и структурирования рисков реализации прав

граждан на лекарственное обеспечение;

- архитектоника формирования системы управления экономическими

рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения

населения;

- инструментарий оценки и минимизации негативного влияния

экономических рисков на реализацию институциональных прав граждан на

лекарственное обеспечение;

- результаты прогнозирования потребности в лекарственных средствах с


[…]


основании данных о распространенности РМЖ, нами был рассчитан прогноз числа пациентов с

ранним РМЖ и гиперэкспрессией HER2+ в 2013 году. Следует отметить, что на территории СФО

показатель выявляемости HER2+ РМЖ в 2011 году значительно превысил общероссийские

значения и составил 23% (в РФ 18%). Причем, в соответствии с данными моделирования, при

раннем раке молочной железы гиперэкспрессия HER2+ выявлялась в 22,5% случаев, а на IV

стадии болезни около 30% случаев. Однако, следует отметить наметившуюся в 2012 году

тенденцию к снижению данных показателей. В условиях модели предполагалось, что уровень

РМЖ выявляемого на ранних стадиях составляет 93%. Так, в результате проведенного нами

анализа чувствительности результатов, с учетом текущих данных о снижения уровня HER2

положительности у вновь выявленных пациентов с ранним РМЖ в СФО, выявлено, что
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количество пациентов с гиперэкспрессией HER2+ в Новосибирской области в 2013 году с учетом

введенных в модель вероятностей будет находиться в пределах от 205 до 239 человек (табл. 2).

Так же нами было проведено моделирование вероятностей наступления клинических

состояний (ремиссия, рецидив, метастазирование и смерть) у пациенток с вновь

диагностированным в 2013 году ранним РМЖ с HER2 + статусом в Новосибирской области с

точки зрения проведения традиционной химиотерапии, а также применения таргетной терапии

препаратом трастузумаб. (табл. 3, 4). В результате сравнения двух равных по числу групп

пациентов (по 228 чел. в каждой, значение равное показателю заболеваемости в республике

Башкортостан в 2013 году с учетом выявления гиперэкспрессии HER2 при РМЖ на уровне 20%)

выявлено, что ежегодная вероятность перехода в состояние «смерть» в группе пациентов после

1-годичной адьювантной терапии препаратом трастузумаб, составляет 5 человек. В группе

сравнения вероятность умереть по причине РМЖ существует у 8 пациентов. Таким образом,

вероятность смерти пациентов в группе сравнения практически на 50% выше, по сравнению с

группой лечения трастузумабом. Так же в группе сравнения выше показатели рецидива

заболевания (7 пациентов по сравнению с 5 в группе трастузумаба) и вероятность

метастазирования опухоли (21 пациентов по сравнению с 11 в группе трастузумаба), то есть

большее число пациентов потребуют дополнительного лечения и, соответственно, выделения

дополнительных финансовых и иных ресурсов в 2014 году.

Таблица 1 - Прогноз динамики распространенности и заболеваемости населения Новосибирской

области раком молочной железы

2013 2014 2015

Распространенность 11 665 12 143 12 641

Заболеваемость 1 226 1 284 1 344

Таблица 2 - Анализ чувствительности результатов. Прогноз заболеваемости ранним РМЖ с

гиперэкспрессией HER2+ в 2013 году на территории Новосибирской области

21% 20% 19% 18%

Заболеваемость

(человек)

239 228 217 205
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Таблица 3 - Вероятности нахождения пациентов в одном из клинических состояний с учетом

проведения 1-годичной адьювантной терапии трастузумабом

Стратегия Ремиссия Рецидив Метастаз Смерть

Традиционная

химиотерапия

0,84 0,03 0,094 0,036

Традиционная

химиотерапия +

Трастузумаб

0,906 0,02 0,05 0,024

Таблица 4 - Вероятности нахождения пациентов в одном из клинических состояний с учетом

проведения 1-годичной терапии трастузумабом в Новосибирской области

Стратегия Ремиссия Рецидив Метастаз Смерть

Традиционная

химиотерапия

(228 чел.)

192 7 21 8

Традиционная

химиотерапия +

Трастузумаб

(228 чел.)

207 5 11 5

231

ПРИЛОЖЕНИЕ М

Расчет стоимости 48-недельного курса лечения ХГС с применением пегилированного

интерферона альфа-2b с учетом ПРИП.

Масса

тела
пациента

, кг

40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

Необходи

мое

количеств

о

препарата

из расчета

дозы 1,5

мкг/кг,

мкг

60 67,5 75 82,5 90 97,5 105 112,5 120 127,5 135 142,5 150

Подходящ

ая

дозировка

в 1

единице

отпуска

препарата,

мкг

80 80 80 100 100 100 120 120 120 150 150 150 150

Количеств

о

нерациона

льно

используе

мого

препарата,

мкг

20 12,5 5 17,5 10 2,5 15 7,5 0 22,5 15 7,5 0

Цена

дозировок

прпарата

(ЖНВЛП),

руб.

8000,1

5

8000,15 8000,1

5

10630,

41

10630,

41

10630,

41

9795,1

4

9795,1

4

9795,1

4

8804,9

4

8804,9

4

8804,9

4

8804,9

4

Стоимость

1 мкг в

указанной

единице

отпуска

препарата,

руб.

100,00 100,00 100,00 106,30 106,30 106,30 81,63 81,63 81,63 58,70 58,70 58,70 58,70

Стоимость

нерациона

льно

используе

мого

препарата

на 1

введение,

руб.

2000,0
4

1250,02 500,01 1860,3
2

1063,0
4

265,76 1224,3
9

612,20 0,00 1320,7
4

880,49 440,25 0,00

Стоимость

курса

терапии в

течение 48

нед, руб.

384007
,20

384,007
.20

384007
,20

510259
,68

510259
,68

510259
,68

470166
,72

470166
,72

470166
,72

422637
,12

422637
,12

422637
,12

422637
,12

Стоимость

нерациона

льно

используе

мого

препарата

на 48-

недельный

курс, руб.

96001,

80

60001,1

3

24000,

45

89295,

44

51025,

97

12756,

49

58770,

84

29385,

42

0,00 63395,

57

42263,

71

21131,

86

0,00
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н