## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ряженова Василия Вячеславовича на тему «МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКИМИ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ЛЕКАРСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

В диссертационной работе Ряженова Василия Вячеславовича разработаны методологические основы формирования системы управления экономическими рисками, которые включают комплекс методик и процедур, связанных с идентификацией рисков, разработкой инструментария их оценки, прогнозирования вероятности возникновения, анализом последствий, принятием мер для коррекции. Разработанные методологические основы представляют актуальное направление современной фармацевтической науки.

Научное обоснование архитектуры системы управления экономическими рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения позволяет оптимизировать процессы планирования, потребления, рационального использования и распределения ресурсов в системе здравоохранения.

В работе автор подтверждает целесообразность использования инновационных методик клинико-экономической оценки в рамках анализа влияния на бюджет для комплексной оценки эффективности применяемого лекарственного средства с учетом его стоимости, временного горизонта применения, полезности использования ресурсов здравоохранения, необходимости использования дополнительных медицинских технологий.

Автор в разработанном алгоритме взаимодействия субъектов фармацевтического рынка при делегировании клинических и экономических

рисков в ходе внедрения инновационной системы закупок предлагает распределение полномочий участвующих субъектов, определяет аспекты, связанные с конкурентным законодательством при внедрении указанных проектов, клинические, экономические и этические параметры проекта.

Оценка механизма функционирования разработанной системы управления экономическими рисками лекарственного обеспечения проведена автором на примере пациенток с конкретным нозологическим заболеванием.

Важное значение имеет обоснованность значимости использования риск-ориентированного подхода при использовании дорогостоящих инновационных лекарственных средств в целевой популяции пациенток.

Научная работа Ряженова Василия Вячеславовича обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Предложенные автором диссертации решения аргументированы, основные научные результаты опубликованы в достаточном количестве рецензируемых научных изданий.

Оформление автореферата в целом соответствует нормативным требованиям ГОСТ Р 7.01.11.-2011, текст изложен четким, доступным, научным языком.

По теме исследования опубликовано 72 печатных работы, в том числе 43 статьи в журналах, рекомендованных высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

В диссертационном исследовании решена важная научная проблема разработки методологических основ формирования системы управления экономическими рисками фармацевтической помощи населению РФ, что представляет собой актуальное направление современной фармацевтической науки.

По актуальности и важности темы, объему и глубине исследования, теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности результатов и выводов диссертационная работа Ряженова Василия

Вячеславовича соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, **Ряженев Василий Вячеславович**, заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Заместитель директора Института фармации, заведующий кафедрой управления и экономики фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (14.04.03 – организация фармацевтического дела), доцент

*И. Петрухина*

Петрухина Ирина Константиновна

27.09.2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (443099, г. Самара, ул. Чапаевская, д. 89, (846) 374-10-04, доб. 4717, [i.k.petrukhina@samsmu.ru](mailto:i.k.petrukhina@samsmu.ru))